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JAU SUMUŠTA RUSU „NENUGALIMOJI ARMIJA“!!!

Galo pradžia. .
Vos savaitė praslinko nuo vo 

kiečių—rusų karo pradžios — ir „ne 
nugalimoji armiją“ jau ėmė rodyti 
nepagydomų pakrikimo žymių. Rų 
sijos", lygumos, sausas vasaros mė
tas — puiki scena vokiečių moder
niems ginklams, ypač tahkams. Ka 
daugi Rusijoje beveik nėra geležin
kelių, o ir esamuosius vokiečiai tuo
jau suaràjè, tad Vokiečių karinė va 
doVybė dar platesniu mastu panau 
dojo apsupimo manėvriis, negu Fląn 
drijojp. Ypač centriniame fronte ši 
taktika davė geriausių rezultatų. 
Sunkūs ir nepraktiški rusų tankai 
nespéjò išeiti kovos areàón ir jau 
buvo vokiečių avijacijos ir lengvų 
prieštankinių pa!bfrklų sunaikinti. 
Tilo tarpu vokiečiai rėžė vis naujus 
kylius J rusų užnugari, atskirdami 
ištisas armijas nuo likusios kariuo- 
menėgma8ėK.(įardiųo — Baltstogės 
sektoriuje'/voki ečiai '^apsupu’?'' 0O&.utTd 
rusų kariuomenės! Pastebėję vokie 
čių manevrą, rusai bandė gelbėtis. 
Dėja, vėlu: visi keliai nukirsti, iš 
visų pusių apsupti. Rusai mėgino 
prasimušti pro vokiečių linijas. — 
buvo veltui. Tada bandė pulti Gar
dino kryptimi — į vokiečių kariuo
menės užnugari. Įvyko:, šiurpulin- 
giausia kova, kokią tik ligi Šiolei ži
no karų istorija. Rusų kariuomenė 
puolė į tikras skerdynes ir tikrą 
pražūtį. Pasikartojo tas pat, kaip 
ir Mozūrų ežeruose Didžiojo Karo 
metu Pagaliau, pasibaigus jėgoms, 
rusai sudėjo; ginklus ir pasidavė. Li
gi šiol vokiečiai/ suskaitė... 160.000 
rusų imtinių, 45Ô tankų sunaikinta 
ir 220 paimta, kitas karo grobis taip 
pat milžiniškas, o kritusių ir sužeis
tų yra daugiau 300.000 !1!

Tuo pačiu tempu eina vokiečių 
kolonos priekin. Jau imamas Smo
lenskas, esąs.netoli Maskvos. Rusų 
vyriausybė krausto iš Maskvos įstai
gai ir bėga Uralan ! !/ Kolkas vokie 
Čiai taiko savo smūgius Pskovo kryp 
tirai. Reikia pasakyti, vokiečių tak
tika yra tokią staigi, kad rusai ne
spėja susigaudyti: vokiečiai pradeda 
pulti viena kryptimi, ir, rodos, deda 
didžiausių pastangų. Kai rusai pra 
deda telkti ton vieton kariuomenę— 
vokiečiai staiga pakeičia kryptį — 
dažniausia 90 laipsnių kampų — ir 
rusų dešimtys ar net šimtai tūkstanr 
Čių atsiduria maiše: Prieš tokią .tak
tiką galima būtų kovoti tiktai pana
šiomis apsupimo priemonėmis ir ma 
nevrais. Dėja, rusų tankai kurkas 
lėčiau slenka, negu vokiečių; be to, 
jie dažnai genda. Vokiečiai juokia
si iš jų „šliaužiančių dramblių“, ku 
riuos vistiek prieštankinės patran

kos lygiai įveikia, kaip ir mažuosius 
tankus — įveikia dar greičiau, nes į 
tokią baisybę ir ne taip jau taiklus j r 
šaulys pataiko.

Visuose frontuose rusų armijos > 
pralaimėjimai ’ yra visiški. Niekur, 
rusai' neatsilaikė, nięįkur neperėfou 
sėkmingon kontraatakon. Tik jų pra į 
nešimai iš fronto kai kada „laimi“, b 
bet ir tie daugiausiai pranešinėja 
„strateginius atsitraukimus“. Po pu 
sántros karo savaitės1 stOviiiie dide jį 
lių įvykių išvakarėse. Rusų armija! į 
palaužta, šimtai tūkstančių kareivių,! 
nelaisvėje, didžiausr teritorijoą plo
tai okupuoti, priešas beldžiasi į 
Maskvos ir Petrapilio vartus. Nėra > 
jokios abejonės, kad >šie vartai jau » 
šiomis dienomis atsidarys. Tada ka i 
.ras bus baigtas, nes HitJeris sjiorga 
nizuos baltųjų rusų vyriausybę,* kils į 
revoliucija viduje ir prasidės rusų j 
karas vienų prieš kitus. Vokiečiai f 
galės būti tik šio vidinio karo stebė- !• 
to jai.
— . Taip baigia dienas absurdiškiau , 
šia teonji; tarplautiąėš žyuijus- jgy" 
vendinta ¿nelaimingoje Rusijoje, kad 
tarnautų, kaip avanpostas, sionizmo 
siekimams .— pavergti visą pasaulį 
po Jokūbo žvaigždės ženklu.

Tannenbergo mūšis — tik Žais
las prieš Baltstogės rusų katastrofą. 
Visų frontu nuo Ledinuoto Vandeny
no ligi Juodųjų jūrų *,¿nenugalimoji 
armija“ bėga neatsįgrįždama atgal.

I KAUNAS. — Prienų įgula sku 
įbčjo irgi Kaunan pagelbėti lietuvių 
nuginkluojaunėms „draugams“ irmu 

j Samiems žydams. Tačiau vokiečiai 
¡gulė jiems ant kulnų ir prie Kauno 
įdavė baisų smūgį. Vokiečiai prane 
ša, koks didelis karo grobis čia 
jiems teko: 94 tankai, 256 patrankos, 
109 priešlėktuvinės. Rankinių gink
lų didžiausia daugybė (tik vienų kul 
kosyaidžių — 510!) Visa divizija pa 
sidavė.

ALYTUS’ — Alytuje stovėjo la
bai daug rusų kariuomenės. Buvo 
pilnos ne tik Saratovo kareivinės, 
bet ir naujų pastatų komunistai sta- 
chanovietiškais metodais pristatė. 
Vienas Žydlaižis lietuvis Alytuje net 
rekordą pastatė, sumūrydamas į die
ną. . 1Í.000 plytų!

Rusai norėjo iš Alytaus prasi
mušti Kauno link, bet buvo vokiečių 
apsupti? Įvyko šiurpi kova. Rusai 
buvo sunaikinti, o likučiai išsislaps
tė Dzūkijos miškuos.

Alytaus apylinkės/ kur įvyko 
kovos’ teikia labri liūdną vaizdą. 
Miškai išdeginti, didžiausios duobės 
suraustos vokiečių granatų, kas žings 
nis riokso sunaikinti rusų tankai.

MIESTO LIETUVIUKŲ PIRMOJI KOMUNIJA.

Nors lietuviška patarlė ir sako, kad „miesčionis — nekrikščionis“, 
bet šį s paveikslas Ha kitą^skelbia. Čia yra kaip, tik miesto rajono lietuj 
viukai^: kiiriė j^rmadienį pWSñíe mrmąjlį' 'SVi ltėmuniją 6"; Anrarror uaž- 
nyčįoje. Paveiksle matome Gero, tos bažnyčios’Vektorių' Frei Alfredo, 

Kun. Tamošiūną, Seseles Pranciškietes ir vaikučiuSi

sunkvežimiai, traktoriai ir didžiausia 
i daugybė amunicijos, kurios „galirt- 
giausia armija“ neturėjo laiko pa
naudoti. Visur pilkuoja krūvos rusų 
kareivių.

Alytaus miestas irgi nukentėjo. 
^Alytuje stovėjo labai žvėriški 

rusų kareiviai. Daug gimnazisčių 
[buvo jų išgėdintų. Viena mirė.

BERLYNAS. — Per pirmąją ka- 
ro savaitę yra toks, rusų „laimėjimų“ 
balansas: Vokiečiai sunaikino ar pa
ėmė 5744 tankus, 2300 patranku, 4 
šarvuotus traukinius, numušė ar pa- 

¡ėmė 4723 lėktuvus ir sunaikino de
vintą dalį „nenugalimosios armijos“.

Vokie'čių tankai jau pasiekė 
80 kilometrų už Minsko.

Dėkoju visiems.
Kermošius baigėsi. Ištisą mė 

nesį būrys pasišventusių lietuvių ’ka
talikų dirbo, kad gražiausiai Ben
druomenės įstaigai — visų katalikų 
pasididžiavimui ir džiaugsmui — sa 
vai mokyklai Zelinoje uždirbus kokį 
milreisą. Šiandien galiu pasakyti, 
kad šis tikslas yra pasiektas įtiek, 
kiek leido sąlygos.. Bežvelgęs į vi 
są tą mano mielųjų bendradarbių pa 
siaukojimą, darbą* vargą, nemigą, 
gal neretai ir nemalonumus, kurių 
teko patirti ir kurie yra tokiais at 

vejais neišvengiami, aš iš širdies vi
siems dėkoju,. :

Kermošiui rengti Komisijos pir
mininkas p. Liudas Jarmalavičius 
[savo atsidavimu, darbe pirmuoju, or- 
ganizaciniaiš gabumais ir taktu nu
sipelnė visuotinio pripažinimo ir pa
garbos. Vargu bėra mūsų Kolonijo
je labiau katalikų reikalui atsidėjęs 
žmogus. Jam visų vardu mano drau
giškas „Dėkui!“?

ukos didumo ir darbo sunku
mo nematuoja, stoję į darbą, ir šie 
susipratę lietu iai-ės:

V. Petravičius, \P. Rudikas^K. Samauskas, 
B. Latvėnas, F. Jakutis, J. Zalnierukas, J. K'au- 
saitfs, J. Paukštys, J. Magyla, V. Satas, J. Rin
kevičius, P. Bendžius, J. Oelanžauskas, À. Bara
nauskas, A. Sakalauskas, A. Petraitis, b. Lapie- 
nis, S. Milinavičius, A; Ambrazevičius, j. Šiliu
kas ir kiti.

Moterų dirbo šios:
E, Makarevičienė, É. Petravióienê, O. Jar- 

hialavičienė, P. Draugelytė, O. Lazauskienė, A. 
Dirsienė, A. Jakutiene, O. Oelenzauskiené, V. 
Sto kúniené, O. Norbutiené, V. Bajerunienė, P. 
Balienė, M. Avsenkiėnė, O. Ríméiené, M. Maze- 
lienė, M. Kilotaitienė, be to Marijos Dukterys ir 
Kongregadai stengėsi kiekvienas kuo begalėda
mas padėti.

Dėkui —r Dėkui visiems.
Kun. A. Arminas.

Skaityk „Šviesą“

Aš būsiu as būk ir Tu!
Ši sekmadieni puikios iškilmės Zelinoje: 3 vai. popiet i vyks nauju Bendruomenės 

mokyklos rūmu šventinimas. Visi susipratę lietuviai katalikai bus ši sekmadieni Zelinoje.
Visi, kurie supranta švietimo ir auklėjimo svarbą.
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ūz skelbimų turiu neatsako.

BERLYNAS. — Vokiečiai pa- ¡ 
skelbė pirmosios karo savaitės ap
žvalgą. Joje duoti tikrai astronomi

TELEGRAMOS
niai skaičiai apie rusų pralaimėji
mus. Pavyzdžiui, vokiečiai skelbia 
sunaikinę puspenkto tūkstančio lėk
tuvų, pustrečio tūkstančio tankų, 
daugybę patrankų ir kitų karo reik
menų.

Tegul šie skaičiai yra kiek per 
dėti, bet iš to, kaip rusai kvailai 
prakišo Kaune, kur buvo sunaikinta 
apie 500 jų lėktuvų, galime spręsti,, 
kad negeriau būta ir kitur. Rusų 
avijaCija prieš vokiečiu avijacija 
yra tiktai žaislas. Vokiečiai jau 
bombardavo Maskvą ir daužo Petra
pilį. Kodėl rusai neskrenda j Ber 
lyną? '

Atsakymas aiškus: Negali, nes 
nė vienas senas laužas iš Vokietijos 
negrįžo, kurie tik buvo nuskridę. * 

Vokiečiai sako, kad po pirmos 
savaitės laimėjimų Rusijos karinė 
jėga yra mirštamai sužeista.

BERLYNAS. — Vokietijos kata
likų vyskupai kreipėsi į 'Reicho vy
riausybę, prašydami leidimo sukelti 
rinkliavą visosę Vokietijos katalikų 
bažnyčiose Lietuvos katalikų naudai 
ir surinktas sumas ir daiktus išvežti 
Lietuvon. Vokiečiams užėmus Lie 
tuvą, paaiškėjo ir tokių dalykų, ku
riuos čekos cenzūra buvo, paslėpusi 
nuo pasaulio akių. Baisiausias rėli-; 
gijos persekiojimas siautėjo mūsų 
Tėvynėje. Žydai atiminėjo iš bažny trrànclMaj ú o ' ’vire»Ulí *
žius, įvairų metalą ir kit. Komunis
tinė spauda rašė pompastinius straip 
snius apie religijos ir sąžinės lais
vę, o viduje šėlo kerštas, persekio
jimai, tikinčiųjų ir Bažnyčios plėši
mas. Vokietijos vyskupai išdėstė 
savo rašte sunkią Lietuvos katalikų 
būklę. Jie, pažymi, kad daugelyje 
bažnyčių Lietuvoje kunigai nebeturi 
indų šventoms Mišioms laikyti ir jas 
laiko mediniuose ar porcelano inde
liuose. Daugelis parapijų neturi ku 
nigų, nes buvo išžudyti arba išvežti 
Rusijos gilumon, kur jų likimas taip 
pat yra aiškus. Tikimasi, kad Rei
cho vyriusybė su vyskupų prašymu 
sutiks ir Vokietijos katalikai sušelps 
Lietuvoje gyvenančius bendrojo ti
kėjimo brolius. Visų lietuvių katali
kų širdyse gilus dėkingumas Vokie
tijos katalikams dėl šio kilnaus ges 
to. Iš kitos pusės, pasaulis dar la
biau įsitikino, kokiu šlykščių melu 
dangstomas religijos ^persekiojimas 
sovietuose.

MASKVA. — Stalinas, pnspir, 
tas vokiečių prie sienos, graibosi 
lyg aklas įvairių atramų, kad tik ne
iškristu iš Kremliaus despoto sosto. 
MASKVOJE IR KITUOSE RUSIJOS 
MIESTUOSE GRĄŽINTOS VISOS 
ATIMTOS IŠ TIKINČIŲJŲ BAŽNY 
Č1OS IR JOSE ĮSAKYTA MELS
TIS, KAD DIEVAS DUOTŲ PERGA
LĘ RUSIJAI! Gražiausioje Maskvos 
bažnyčioje, prie kurios gyveno anks 
čiąu archiriejus, buvo įrengtas be
dievių centras. Dabar tas centras 
iš ten skubiai iškraustytas ir bažny
čia įsakyta atiduoti archiriejui, ku
ris jau atlaikė joje pravoslavų pa 
maldas. Į cerkvę prisirinkę labai 
daug žmonių.

Tai atrodo dar juokingiau, ne
gu šaukimasis ... anglų pagalbos. 
Per 20 metų spiaudę Dievą ir skel
bę bedievybę, rusų bonzos pradeda 
šauktis to paties Dievo, kad juos 
ateitų nuo vokiečių atginti. (Kad vė
liau vėl galėtų kankinti Kristaus iš- 
pažnėjus!) K

Manome, Dievo teisingumas 
uos atpildą rusų tautai tokį, kokio

ji yra nusipelniusi. Lietuviai sako: 
„Dievas kantrus, bet — nemaršus'*.

s VICHY. — Prancūzijos vyriau 
sybė leido verbuoti savanorius karui 
prieš Rusiją. Ne tik Prancūzijoje, 
bet ir visoje Europoje kyla galingas 
savanorių judėjimas — eiti padėti 
Vokietijai sunaikinti" XX amžiaus ir 
visos civilizacijos gėdą — žydų ir 
čekos sukurtą „rojų*^ ,

KAUNAS, gf* Lietuvoje sudary
ta komisija, kuri surinks žinias apie 
rusų padarytą žalą bažnyčiai Lietu 
voje. Kun. Kiaukis suteikė vokiečių 
telegramų agentūros atstovui. tokių 
žinių apie žydų — rusų siautėjimą: 
Iš Kauno ir Vilniaus Maskvon išsiųs 
tas daug dėžių su bažnytiniais indais, 
ir drabužiais. Ypač xusai grobė 
kiekvieną daiktą, kuris turėjo me^ 
džiagiuės ąr meninės vertės. Visi 
tie daiktai žydų ir rusų pasakojimu, 
išvežti bedievių muziejun Maskvon, 
bet yra tikra, kad jie buvo išlydyti! 
ar parduoti, o gautas auksaš varto | 
jamas ginklams ar komunistinei pro
pagandai užsieniuose. Vietiniai be 
dieviai, žydai ir rusai, daugumoje 
girti, puldinėjo ne tik bažnyčias, bet 
taip pat kapines^ Čia demonstravo 
tikrą „darbininkų“ kultūrą: laužė 
paminklus, lupinėjo nuo kryžių Kru
cifiksus ir t.t. Besimeldžiantięji ša-. 
ji« ^raugių Kapų gyvieji 'pradėjo 
protestuoti. Tačiau kiekvienas, kii 
ris tik ką prieš žydus ar < komunis
tus prasitarė, buvo areštuotas. Ko 
munistai ir vietiniai bedieviai sudarė 
sąrašus kiekvienoje parapijoje tų 
žmonių, kurie drįso lankyti bažny
čią, eidavo išpažinties ir Komunijos! 
(Tai sąžinės laisvė! Red.)

Komisija visus šiuos faktus re
gistruoja. Pirmiausia bus sudarytas 
dingusių kunigų ir abiejų lyčių vie
nuolių sąrašas, kad būtų žinoma, 
kiek yra ištremtų ir nužudytų. Ko 
misija prašo visų užsieniuose gyve
nančių kunigų ir vienuolių skubiai 
atsiliepti, o taip pat pranešti vardus, 
pavardes ir gyvenamas vietas tų, 
apie kuriuos turi žinių. Visų dingu
sių vardai bus skelbiami iš Vatika 
no radio stoties. Dvasinė Lietuvos 
vyresnybė kreipėsi į valdžią siūly 
dama sudaryti mišrią (pasauliečių ir Į 
kunigų) komisiją bolševikų — žydų 
siautėjimo padarytai žalai Lietuvoje 
nustatyti ir apskaičiuoti.

KAUNAS. — Lietuvos bažnyčios 
pilnos tikinčiųjų dieną ir naktį. Vad. 
bedieviai pareiškė, kad sustabdo ak 
ciją prieš katalikus, nes ją organiza 
vo vien tik žydai ir komunistai. Ka
talikai davė Lietuvai šimtus bolševi 
kų — žydų teroro kankinių, jie dir 
bo užsieniuose Lietuvės Nepriklau 
somybei atsteigti, tad nustatyta, kad 
niekam nevalia Lietuvoje , purvinti 
jų švenčiausių jausmų. Bedievybė 
privalo būti tiktai privatus bedievių 
sąžinės dalykas. Taip nutarė patys 
netikintieji.

BERLYNAS. — Vokiečių apsu
pimo taktika duoda puikiausių re
zultatų, turint galvoj vokiečių ka
riuomenės judrumą. Ištisos rusų ar
mijos įvairiose fronto vietuose jau 
apsuptos. Šimtai tūkstančių rusų 
krito nelaisvėn. Visa šiaurės rusų 
armija apsupta prie Murmansko. 
Be to, apsuptos ištisos divizijos ties 
Minsku, Smolensku, Lvovu. Visur 
vokiečiai nukerta rusams atsitrauki
mą ir apsupę palaiko kiek laiko, kol 
tie pabaigia maistą.

MASKVA. — Stalinas užsienių 
atstovams pranešė, kad vyriausybė 
perkelianti iš Maskvos sostinę į ana 
pus' Uralo ? į Sverdiovską. Esą,
galimas dalykas, kad dar Šiomis die 
nomis reikės apleisti Minską, Mask-! 
vą, Petrapilį.

Ar Šis barbarų gaujos vadas į 
pasislėps nuo vokiečių už Uralo kai-1 
nų, pamatysime.

TOKIO, -t- Japonijos politikai į 
neslepia, kad jie žygiuos prieš Ru Į 
siją ir brausis į Sibirą. Kai Rusijos: 
karinė jėga bus vokiečiiį sulaužyta, 
japonams Sibire niekas neįstengs 
priešintis. Tai jaučia Tekančios 
Saulės kraštas ir nepražiop^os pro-' 
gos. i

KAIRAS. — Generolas De Gaul 
le paskelbė Syrijos ir_Libano nepri
klausomybę. Tai, be ' abejonės, di
plomatinė gudrybė, iššaukta anglų 
kairinio nepasisekimo. Jau kuris lai
kas ima jie Beirutą - ir nepaima!

Pasisuktų ten vokiečiai . . .

VICHY. — Areštuoti visoje Prąn 
cūzijoje (okup. ir neokupuotoje) vi
si rusai. Jie uždaryti koncentraci
jos stovyklose. Paleisti tik tie, ku
rie vedę prancūzes, ligoniai arba ku 
rie kovojo už Prancūziją.

r> VASINGTONAŠ. — Karo laivy 
no sekretorius Knox pasakė, kad jau 
atėjo metas Amerikai stoti karan ir 
išvyti iš Atlanto vokiečių laivyną.

LONDONAS. — Anglai sako tu
rį žinių, kad Hitleris netrukus pul
siąs Iraką, Iraną ir Indijas! Kad Ru 
sija greitai kris, Londonas neabejo
ja. Sąjunga su Rusija ir „pagalba“ 
Stalinui esanti tik „para o ingle z 
ver“. Iš tikrųjų, niekas negali su
prasti, kaip galėtų anglai* padėti ru
sams, jei neturi susisiekimo, jei *pa 
tys anglai vežasi ginklus iš Ameri
kos, kurių jiems taip trūksta.

Stalinas tik be reikalo apsijuo
kino, šaukdamasis anglų pagalbos. 
Argi komunistai nekalė į fanatikų 
galvas, kad Pabaltijui amžinai ne
gresia joks pavojus, kad Lietuva tu
pinti taip saugiai, nelyginant meškos 
ausy. Girdi, reikėtų dėkoti rusams, 
kad jie atėjo, nes jei ne jie — būtų 
atėjęs Hitleris.... Taip* ne tik alu- 
džių „politikai“ aiškino, bet ir ko
munistuojantys laikraštukai „viroži- 
jo“. Klausimas: Kodėl ta „galin 
giausia armija“ Lietuvos neapgynė? 
— Tegul atsako peleckininkai! Išga 
mos Lietuvą tik metė į baisaus ka
ro sūkurį, kurią ne tiek sunaikino 
vokiečių ginklai, kiek „globėjų“ 
„armijos“ vagiliavimas ir plėšimas 
ir žydų gobšumas.

LONDONAS. — Churchill pavi
jo generolą Wawell iš Artimųjų Ry
tų kariuomenės įvado pąreigų ir jį 
perkėlė į Indijas. Wawell ligi šio
lei buvo anglų premjero šlovinamas, 
kaip gabus strategas. Bet ir jis su 
klupo: nepaėmė. Tripolio ir neatlai
kė Kretos. Dabar Afrikos fronto 
vadu paskirtas gen. Arciíeck.

NANK1NAS. — Nankine japonai 
sudarė projaponišką Kinijos vyriau 
sybę, kurią šią savaitę pripažino vi 
sos „ašies“ valstybės. Tuo būdu 
gen. Čankaišeko padėtis pasidarė 
kritinga, nes jis nebegaus daugiau 
ginklų. Vokiečiai jį kaltina susidė 
jus su komunistais.

BUKAREŠTAS. — Išsprogdinti 
Rumunijos karo laivyno amunicijos 
sandėliai netoli Bukarešto. Taiko-
munistų darbas. Kaip žinome, nese
nai jie išsprogdino ginklų sandėlius 
Vengrijoje, kur žuvo daugiau 100 
žmonių.

LONDONAS. Anglai smarkiai 
daužo Prancūzijos uostus ir vakad4 
nę Vokietija. Mat, vokiečių avijaci- 
ja dabar užimta rytų fronte, tad ang 
glams kurkas drąsiau. .

HELSINKIS. — Suomių ^vo
kiečių divizijos šiaurėje pradėjo 
smarkų puolimą Leningradu krypti 
mi. Apsupę svarbiausias rusų jėgas 
prie Murmansko, dabar visą ataką 
kreipia tiesiai Leningradan. Bolše
vikai Leningrade sumobilizavo view 
gyventojus nuo 16 ligi 60 metų am
žiaus. Ar seniai ir vaikai išgelbės 
Stalino vyžas, kad jų nesuplotų vo
kiečių tankai, spręsk Tu, Gerb. Skili 
tytojau. Mes tuo netikime. Rusijos? 
aiškus galas jau labai netoli.;; Visa 
Europa stoja į karą prieš socialinės 
tvarkos ardytojų lizdą, kuriame vei
sėsi žydiški perai per 20 metų. ¿

BERLYNAS. — Vokiečiai pa
ėmė Lucką, esantį netoli' LvtiM 
Lucke įvykdavo prošempanų seimai, 
kur būdavo sprendžiamas iii „sąjun
gininkės'* Lietuvos likimas.

KAUNAS. — Lietuvoje,tokie 
Olai paėmė nelaisvėn daug jaiR 
rusų karininkėlių. Šie pareiškė pli* 
mą kartą buvę atvaryti į pragarišką 
ugnį ir palikti likimo valiai 
aukštesnieji karininkai tuojau išbė
go tolyn, nujausdami pavojų. Rusą 
karininkai tokiu jų žygiu labai pik
tinasi.

Be to, rusai tvirtina, kad labiau 
šiai Sovietų armiją sudemoralizavą 
politiniai komisarai, daugumoje— 
dai.

BERLYNAS. *.^ Vokiečių karo 
korespondentai aprašo, kaip rusai 
meta į baisią vokiečių ugnį DofiO - 
kazokų pulkus.

Štai, vienas paveikslas: „Mes 
stovime viename nesenai užimtame 
miestelyje. Kulkosvaidžiai ir pa
trankos ugnies pozicijoje. Staiga pá* 
siró do ištisas kazokų pulkas. Jie lė 
kia t&ip greitai į mus, lyg būtų ye- 
jami daugybės velnių. Laukiniškąi 
rėkdami „urra“, mojuodami kardais 
ir švilpdami, jie kerta baisiu šuoliu 
į priekį. Juodų dulkių debesys den 
gia šį demonišką būrį ir visa atrodo 
tarytum, teatre. Iš tikrųjų, juokinai

Komanda mums draudžia šauti! 
Jau tik 200 metrų. Staiga sprogstą 
rankinė granata. Pradeda tarškėti 
ir loti kulkosvaidžių daugybė! Stai
ga šis būrys sudreba, sugniūžta, vy*; 
rai šoka žemėn, arkliai krinta kru* 
vini — kova baigta. Tik keli kazo- 
kai išliko gyvi. Tuos paimame ų»-' 
lais vėnf4;..

Kavalerija „kovojo“ Lenkijoj^ 
o dabar ir rusai ja didžiuojasi. Ru
sai giriasi turį net 23 divizijas Dono 
ir Volgos kazokų. O gal šie kazo 
kai savo ,;šoplėm“ ir suskaldys, vo
kiečių tankus...

Siuvėjos, dėmesio!
Skubiai reikalingos vaikams 

drabužėlių siuvėjos, priimti darbą į 
namus; taip pat reikalinga specialis
tė prosavotoja (lygintoja). —
Praça Oarlos Gomes, 121/

(greta Praça Joáo Mendes). J
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Taip lietuviai su 
tiko vokiečius

krintume visos Europos ateitį..
Ginklo broliai! Paklausykite 

dar kartą — ir jau paskutinį, — ma 
no balso. Paklausykite dabar, kai 
Karelijos žmonės jau sukilo ir kai 
aušta nauja aušra Suomijos žemei!“

(Mató 5, 20—24)
Porque eu vos digo que, se a 

vossa justiça não fôr maior, e mais ( 
perfeita, que a dos escribas e a dos bė nebus pilnesnė, kaip Rašto žino- 
phariseus, não entrareis no reino 
dos ceos. Tendes ouvido que foi 
dicto aos antigos: Não matarás, e 
quem matar será reo em juizo. Pois 
eu digo-vos mais, que todo aquelle 
que se irár contra seü irmão será 
reo em juizo; e o que disser a seu 
irmão: Baca, ’ será reo diante do 
conselho; e o que lhe chinar fatuo, 
será reo do fogo da gehenna. Por 
tanto, se, chegando com a tua offe 
renda ao pė do faltar, te lembrares 
de que teu irmão tem offensa tua, 
deixa a tua oferenda ahi diante do _ 
altar, e vae primeiro reconciliar te ties altoriumi, eik pirma susiderinti 
com o teu irmão, e depois virás fa-įsu savo broliu, o paskui atėjęs ati 
zer a tua oblação. duosi savo dovaną.

Aš sakau jums, jei jūsų teisy

vų ir parisiejų, jūs neįeisite į dan
gaus karalystę.

Ūūs girdėjote, kad seniesiems 
pasakyta: Neužmuši; o kas užmuštų 
būs smerktinas teisme. Aš gi jums 
sakau: Kiekvienas, kurs pyksta ant 
savo brolio, bus smerktinas teisme. 
Kas gi sakytų savo broliui: Raka, 
bus smerktinas taryboje. O kas sa« 
kytų: Beproti! bus smerktinas į 
pragaro ugnį< Todėl, jei tu atiduodi 
savo dovaną prie altoriaus ir tenai 
atsimeni, kad tavo brolis turi šį tą 
prieš tave, palik savo dovaną tenai

zer a tua oblação.

Kaip lietuviai užėmė atstovy 
bes rūmus Berlyne

giai laimingi, kaip ir visi už Lietu
vos šienų gyvenantieji lietuviai. Jie 
turėjo skausmo, kai matė rusus plė 
šiant Lietuvos Vėliavą nuo Lietuvos 
rūmų, tačiau jie turėjo džiaugsmo, 
kad patys tą Vėliavą vėl galėjo iš
kelti; manome, dabar ją taip lengvai 
jau niekas nenuplėš.

Vos tik vokiečių bombonešiai 
pasikėlė pirmam žygiui į Rusiją, 
pulk. Kazys Škirpa, Lietuvos pasiun 
tinys Berlyne, buvo painformuotas, 
kad lietuviai gali pasiimti iš rusų 
savo rūmus, kuriuos pereitų metų 
rudenį buvo priversti atiduoti bolše
vikams. Žinia buvo labai džiugi vi
siems lietuviams. Visiems tuojau pa
aiškėjo, kad tarp ministerio K. Škir . 
pos ir reicho vyriausybės buvo koks 
susitarimas, kuris siekė žymiai pla 
čiau. Tuojau visą Berlyno lietuvių 
koloniją žaibo greitum u apskridojši. 
žinia. Joninių dieną pncr Lietuvos 
rūmų susirinko visi Berlyne gyveną 
lietuviai. Kiekvieno veide spindėjo 
nenusakomas džiaugsmas ir viltis. 
Visų krūtinėse gyviau plazdėjo Šir
dis. Visi jautė, kad šiandien bus 
atitaisyta skriauda, pereitais metais 
rusų smurto padaryta, kai jie begė
diškai užgrobė svetimą daiktą ir nu
plėšė gedulo šydu perrištą Lietuvos 
Vėliavą.

Lietuvos atstovybės rūmuose 
buvo susikrausčiusi Tasso melagys 
čių agentūra. Nė vienas rusų valdi 
niekas nedrįso pasirodyti. Lietuviai 
įėjo į gerai pažįstamus namus. Bu
vo apie 200 asmenų. Kad nekiltų, 
kokių incidentų, už tvorelės patru
liavo keli reicho policininkai. Ant 
stiebo dar plevėsavo raudonas sku
duras su kūju ir piautuvu. Tai rūek- 
šingumo, melo, klastos ir sutarčių 
laužymo simboliai. Tuojau lietuviš 
ka ranka šį raudoną skarmalą nu 
plėšė, o dešimtys lietuviškų kojų jį

Jei sušaudė savuosius. 
~~Eogi gãues iieLUViųri

Maskvos diktatūros gynėjai spau 
doje ėmė kelti balsą * prirodykite,, 
kad bolševikai žudo ir kamuoja Lie 
tuvos žmones! Džiaugiamės, kad są 
žinė nors tiek atbudo, kad šiuos bar 
bariškumus laikoma nežmonišku ir 
neleistinu dalyku. Geriausias įrody 
mas — Maskvos diktatoriaus takti 
ka: jei Stalinas išžudė bolševizmo 
kūrėjus, kaip Kamenevą, Zinovjevą, 
Buchariną ir kitus, — jei Stalinas 
išžudė savo generolus, kaip Tucha- 
čevskį, Putną, Ubarevičių ir kitus, 
kurie savo gyvybe rizikuodami ko 

' vėse raudonosios armijos pulkuose 
ir iškėlė Leniną ir patį Staliną į 
Maskvos valdovus, jei tuos išžudė, 
kogi Stalinas gailėsis vargšo negi
namo lietuvio, jei tik Maskvos vieš
pačiui atrodo, kad kuris jų pavo j in 
gas?!

Dabar, rusams iš Lietuvos ne-

Duodame vieno vokiečių kari
ninko pirmuosius įspūdžius Lietuvo
je, ties Kalvarija, kuriuos jis papa
sakojo Transocean telegramų agen
tūros korespondentui. Jie labai ge 
rai pasako, kokia nuotaika viešpa
tauja Lietuvoje. . '

„Vokiečių kariuomenę, kuri ei
na dabar per Lietuvą, lietuviai su
tinka pilni džiūgavimo ir spindinčio 
pasitenkinimo. Žmonės, mums pra
žygiuojant, grupavosi pakelėse; mer
gaitės ir moters bėrė ant mūsų tan
kų 'ir šarvuočių gėles' Papirosai 
tiesiai lyte lijo ant mūsų.

Vos tik peržengėme buvusią 
Lenkijos—Lietuvos, sieną, gyventojai 
iš anos pusės, pilni dėkingumo mums 
mojó, kilnojo į viršų rankas ir Šau 
kė: „Heil Hitler!“ Visų veiduose 
matai džiaugsmą, kad priespauda 
pasibaigė; visur žmonės mums spau
džia rankas. Mes čia sužinome, kad 
artimame miške yra kelios paskiros 
rusų grupės ir kad jų tarpe nemaža 
lietuvių,, kurie apvilkti rusų unifor
ma. Mes įsisodiname kelis lietuvius 
į tankus ir prašome, kad jie mums 
rodytų miškan kelią. Ana va: iš 
miško išlenda du rusų kariai ir bė 
ga tiesiai į mus. Jie trenkia šalin 
ginklus, nusimauja kepures ir su di
džiausia panieka nuplėšia nuo jų 
rusiškus ženklus ir meta juos že
mėn. Paskui dar sutrypia kojomis. 
Tai lietuviai! . Paskui jie grįžta miš
ko* link ir ieško po visus kampus sa 
vo draugų, kurie jau,anksčiau buvo 
pasislėpę. Iš viso susidaro apie 200 
vyrų. Paskui atvažiuoja tiesiai į 
mus sunkvežimis, iš kurio iššoka 
daug vyrų. Susirinkusieji juos šau
kia vardais, krato rankas. Lietuviai!: 
Jie.mums praneša, kad miške esanti 
kraštyje išsta'tyta ~ 3^ kūfkos'va'iūžlų. 
Geros žinios! Paskui mes įeiname į 
miestą. Lietuviai mus veda.. Kiek-' 
vienas jų mums trokšta papasakoti, 

Ikiek daug yra kentėję per šiuos ru 
sų valdymo metus. Vienas lietuvis 
karininkas taip trumpai išsireiškia: 
„Kiekvienas kraštas, kuris kentėjo 
žydų tiraniją, visumet bus pasiren
gęs kovoti su šiuo maru“.

Kiekvienu momentu vokiečių 
kariai patiria iš lietuvių gilaus dė
kingumo. Jie duoda mums valgyti, 
tiesia papirosų, girdo likieriu, rodo 
šeimos narių paveikslus ir reiškia 
pasitenkinimo, kad vokiečiai, paga
liau, .padarys tvarką“.

Galas komunizmui 
Prancūzijoje

Prancūzijos vyriausybė nutrauk 
diplomatinius santykius su Rusi- 
Oficialus pranešimas sako, kad 

varė 
Iš

kė 
ja. 
rusų diplomatai visą laiką 
kenksmingą Prancūzijai darbą, 
tikrųjų, prisiminkime tik, kaip Pran
cūzijos komunistai laikėsi šio karo 
pradžioje: jie šaukė, kad nereikia 
Hitleriui priešintis, kad Anglijos ir 
Prancūzijos karas prieš Vokietiją 
yra imperialistinis karas prieš „dar
bininkų draugą“ ir t.t. Komunistai 
pamušė prancūzų tautos atsparumą. 
Jie kėlė streikus, vykdė atentatus 
ir sabotažą. Juos sekė viso pasau
lio komunistai, nes taip dirigavo 
Maskva. Tokiais Maskvos dirigen
tais buvo jos atstovai užsieniuose, 
Prancūzijos neišskiriant. Tad Vichy 
vyriausybė nutarė padaryti tam ga
lą. Komunistų giesmė tuojau pasi
keitė, vos Hitleris puolė Rusiją. 
Šiandien karas komunistams jau nė
ra imperialistinis; šiandien jie agi 
tuoja išsijuosę už karą; šiandie jie 
pikčiausiai keikia Hitlerį, kurį nese 
nai bučiavo, ir bučiuoja Churchill, 
kurį nesenai keikė. Tokius beva- 
valius Maskvos gaidžius Pėtain nu
tarė išvyti Rusijon, o savus komu
nistus — sunaikinti. 80.000 Praucū 
zijos komunistų suimta ir padėta 
kalėjiman, kur galės apmedituoti sa
vo skelbtas ligi šiolei „tiesas“: prieš 
karą, už vokiečių — sovietų brolys
tę ir prieš Anglijos kapitalizmą . . .

sumynė j SZ PoTío Iškilmingi, Sarbiagai. ^gus, pasitvirtina žinios 
pradėjo kilti aukštyn Trispalvė. Ne aPie. masinius deportavimus, kalėji- 
aprašomos šitokios scenos jas “an. ?rftd““u8’ ginimus, mirtis, 
reikia pačiam.pajusti! O kad jas pa Dešimtys tūkstančių geriausio lietu- 
justum, reikia pagyventi ištrėmime, «1“
.be Tėvynės, be namų — pagyventi 
valkatos šuns gyvenimu, kitų nere
tai žmogumi nebelaikomam. Tad mes 
bent šiek tiek nujausti galime, ko
kia iškilminga ir šventa buvo škva
landa Berlyno lietuviams. Džiaugs
mo ašaros riedėjo per visus veidus. 
Staiga be jokio raginimo, be sueita 
rimo iš kaino, u spontaniškai pasi
girdo Kudirkos žodžiai: „Lietuva, 
Tėvyne mūsų!-e Visa lietuvių koloni 
ja Berlyne giedojo Lietuvos Himną, 
vokiečiams už tvoros besišypsant...

Berlyno lietuviai visą didžiųjų 
įvykių laiką prasėdėdavo prie radio 
aparatų ir godžiai gaudė kiekvieną 
žinelę, Daugelis vokiečių dar neti 
kėjo, kad lietuviai būtų įvykdę suki
limą. . Jie buvo nuomonės, kad tai 
yra pačių bolševikų provokacijos. 
Tačiau lietuviai jiems patvirtino, 
kad pažįsta gen. Pundzevičiaus bal 
są ir kitų kalbėtojų balsus.

« Šiandien Berlyno lietuviai ly-

ta baisi žala. P ūsai ėmė pirmoje 
eilėje inteligentiją. Kiekvienas ži
no, kiek darbo, laiko ir lėšų reikia 
padėti vienam inteligentui parengti. 
Vien tik valstybei kiekvieno studen
to išmokymas apseidavo netoli 
100.000 litų. O kas įvertins protinę 
jėgą, asmenybę, kuri užgęsta kalė 
jimo rūsy?

Ačiū Dievui, likusieji bent sau
giau atsidus. Jaunoji lietuviškoji 
karta su didžiausiu pasiaukojimu 
kurs ateities Lietuvą ir papildys 
spragas, barbaro lietuvių eilėse pa
darytas. Papildys spragas, užgydys 
žaizdas. Rusų ir žydų vergija jau 
tik praeities juodas šešėlis, tik šiur
pus sapnas.

Skaityk „Šviesą“
žinosi tiesa!

„Paskutini karta“ 4 4
Štai, Suomijos didvyrio maršalo 

Karolio Gustavo Maunerheim atsi 
šaukimas į narsiuosius suomius:

>,Suomijos kariai! Pereitos Žie
mos karas baigėsi karčia mums tai 
ka. Nepaisant to, mūsų kraštui vi- 
sumet grąsino ir jį iš naujo stengė
si paglemžti mūsų priešas. Priešas 
visai nenorėjo, pastovios taisos su 
mumis; Mes tai matėme iš jo pas
tangų savo agitacija palaužti mūsų 
tautos vieningumą. Sudarytoji taika 
buvo vien tik laikinės paliaubos. 
Dabar tų paliaubų terminas baigėsi.

Jūs pažįstate priešą; jūs žinote, 
koki yra jo nenumaldomi troškimai: 
sunaikinti mūsų, tikėjimą ir Tėvynę, 
paversti mus savo vergais. Tas pats 
priešas ir tie patys pavojai tykoja 

, ant mūsų sienų. Priešas be jokio 
pagrindo ir žiauriausiu būdu puolė 

i mūsų žemę iš naujo ir ėmė daužyti 
į mūsų miestus ir ramią mūsų tautą. 
. Tėvynės ateitis reikalinga ir , jūsų 

žygio. Aš šaukiu jus į šventąjį ka
rą prieš , mūsų tautos priešą. Kritu
sieji karžygiai kyla iš kapų ir žy
giuoja šalia mūsų. Mes visi žygiuo
jame petis petin su milžiniška kari 
ne Vokietijos galybe ir didžiausiu 

Į užsidegimu pradedame šį kryžiaus 
„karą prieš mūsų priešus, kad pati-

Maskvos radio ir spauda pa
skelbė, kad Rusijoje sudaryta Kraš 
tui Ginti Taryba. Šios tarybos pir-_ 
mininkas, aišku, yra „saulė“ Stalinas, 
vice pirmininkas — „mėnulis“ Molo
tovas, o nariai: „žvaigždės“ marša
las Klementi Vorošilovas, komunistų 
partijos centrinio komiteto organi
zacinio skyriaus sekretorius Malen
kov ir Lavrentiej P. Berria; vyriau
sia valdžia pereina šiai tarybai. Ko 
munistų partija nustoja reikšmės 
krašto reikalų * tvarkyme.

Tai yra anglų karinės misijos 
darbas, kuri tik ką atvyko į Maskvą 
tvarkyti „rojaus“ p. ukščių lizdo. 
„Kraštui Ginti Taryba“, pačių rusų 
pasisakymu, sudaryta atsižvelgiant 
į padėties rimtumą fronte. Anglai 
ją sudarė pagal sayo karo vyriau
sybės pavyzdį- Pagal „imperialistų“ 
lazdelę ėoka Kremliaus meška. Be 
revoliucijos ir be vieno šūvio šie 
„imperialistai“ davė antausį komu
nistų partijai jr ją išmetė iš Rusijos 
reikalų sprendimo bei tvarkymo.
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Baras ir 
restoranas

LEAO
(Laikomas vengru)

Av. 8. Joto, 284 (prie Centrali- 

Mio Pašto) Tel, 4-4458.

Puiki virtuvė. Šilti vai 
giai betkurią vąlandų.

Kainos labai pigios 

Alans bokalas (1/2 litro)’- l$600 

xCánja especial - l$500 

Brahma Chops
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KAUNAS. — Jau pereitame nu
meryje pranešėme, kaip lietuviai 
drąsiai pasielgė su ruskeliais dūrne 
liais. Kaune ir Vilniuje jie buvo 
lietuvių nuginkluoti ir su visais gink 
lais teko nelaisvėn. Vokiečiai turé 
jo Lietuvoje labai maža darbo su 
„nenugalima armija“, nes ją nugalė
jo lietuviai. Tačiau paskiros lietuvių 
kariuomenės dalys buvo nusiųstos 
už Vilniaus, tarnavo Baltgudijoje. 
Kadangi lietuvių tenai buvo maža, 
kilti prieš rusus būtų buvę neprotin
ga, būtų buvusi savižudybė. Bet lie 
tuviai kitaip iškirto bolševikams iš
daigą. Trūkstant kariuomenės, rusai 
skubo mis ir tas lietuvių dalis atvarė 
į frontą, tiktai karininkai buvo pas
kirti rusai Bet lietuvis nėra toksai 
kvailas, kaip kacapas. Lietuvis nė 
nemanė guldyti savo galvą už Stali
ną ir Rusijos imperializmą. Vokie 
čių karo pranešimai sako, kad lie
tuviai daugelyje fronto vietų atstatė 
ginklą prieš rusus karininkus ir 
privertė juos su visais* pabūklais pa 
siduoti (Lietuvių dauguma tarnavo 
artilerijos pulkuose). Ties Šiauliais, 
už Vilniaus ir kitur ištisos lietuvių 
artielerijos batarejos su rusais kari
ninkais perėjo vokiečių pusėn. Tas 
pats buvo Besarabijoje, ir vėliau 
Ukrainoje: teb šimtinės kazokų per 
bėgdavo pas vokiečius, nes jie ne 
pakenčia Stalino ir jo režimo. Tik 
dabar pasirodė, koala „tvirta“ yra 
valstybė» kai ji prisigrobia svetimų 
žemių ir užčiaupia burną savo pilie
čiams, juos vergais paversdama. 
Tai jau patyrė imperialistinė Lenki 
Rusijà. -IWíbB latiWb 
Dangaus keršto.

TALINAS. — Mūsų kaimynai 
- estai buvo išvien su lietuviais su
rengę perversmą, bet tai buvo ne
laiko žygis. Mat, Estija žymiai to
liau Vokietijos, tad vokiečių kariuo
menė, kad ir žaiblniu karu eidama, 
negalėjo jiems paspėti pagalbon. Ru
sai daugybę estų išžudė, šalį išdegi
no ir kitaip barbariškiausiai sunaiki
no. Bet tai nepalaužė estų dvasios. 
Vos tik vokiečiai užėmė Latviją, es 
tai sukilo dar kartą — ir šį kartą 
jau sėkmingai. Jie nutarė verčiau 
mirti, bet nepasiduoti. 50.000 estų 
davė smarkią pirtį rusams. Bendrai, 
vokiečiams Pabaltijo kraštuose buvo 
lengva su rusais apsidirbti, nes Šie 
kraštai taip buvo pamilę Stalino 
„saulę“ ir žydus, kad juos negailės 
tingai patys išnaikino. Vienintelė 
vieta, kur rusai kiek pasilaikė, buvo 
Šiauliai, bet čia jie sukišo beveik 

■Visą Pabaltijo kraštuose likusią ka
riuomenę ir nieko nelaimėjo, o ne
garbingai pasitraukė į ... „naujas 
pozicijas“.

BERLYNAS. — Vokiečių spau
da labai palankiai atsiliepia apie lie
tuvius. Vokiečiai pažymi, kad lietu
viai buvo pirmieji, kurie sukilo prieš 
komunistus ir tuo savo žygiu davė 
pavyzdį ir kitoms Pabaltijo valsty 
bėms. Lietuviai nuginklavo visus 
rusus Kaune, tad vokiečiams buvo 
žymiai lengvesnis uždavinys sumuš
ti dezorganizuotus likusius. Savo 
pranešimuose vokiečiai sako, kad 
Lietuvoje karo veiksmai esą baigti, 
nes strateginiai punktai esą arba vo 
kiečių arba lietuvių rankose, ò tai 
esą tas pat. Išeitų, kad mes su Vo
kietija sąjungininkai.

Ta proga mes galime savo 
Skaitytojams atidengti vieną paslap 
tį, kuri šiandien jau nebėra paslap 
tis. Lietuvos ministeris ir dabartinis 
vyriausybės galva — pulk. K. Škirpa 
labai nenorėdavo išleisti išvykti iŠ

Vokietijos nė vienam lietuviui bėg-Į 
liųi. Jis kiekvienam sakydavo, kad' 
nėra reikalo, bėgti Amerikon ir ki
tur, nes netrukus reikėsią grįžti Lie 
tuvon. Visi spėja, kad jis jau se
nai turėjo su vokiečiais susitarimą. 
Dabar paaiškėjo, kad taip iš tikrųjų' 
yra buvę. Manome, kad Berlyne ir 
kitur Vokietijoje ir vokiečių užimto
je Europoje esančių, lietuvių likimas 
yra išspręstas, todėl daugiau bėglių 
Pietų ar Siaurės Amerikon nebelau
kiama.

KAUNAS. M* Apie lietuvių suki
limą Kaune, kuris sudomino viso pa 
šaulio spaudą ir kartą visiems paro
dė, kad lietuvis nėra lepšys, paduo
dama dar tokių smulkmenų.

Vokiečių bombardavimas Kauno 
aerodrome buvo ženklas lietuviams 
sukilti. Vos tik ėmė sprogti pirmo
sios bombos Aleksote ir drebėti že
mė, o dangus nusidažė krauju, viso
se Kauno Kareivinėse pasigirdo šū
viai ir rankinių granatų trenksmas, 
sumišęs su" lietuviškuoju ^,Valiol“. 
Kilo neaprašoma panika. Ruskeliai 
miegojo, sandėliai buvo užimti lietu
vių, uniforma ta pati, tad išbėgę iš 
kareivinių į rajoną rusų kariai neži
nojo, kas draugas, kas priešas! Pa
sidarė visuotine maišatis. Lietuviams 
ženklas buvo „Valio!“. Kai kur ru
sai dar bandė priešintis, bet be amu 
nicijos ne-ką begalėjo padaryti. Kas 
kur įmanydamas spruko, kad išneštų 
sveiką kailį; Tik dvi artilerijos Pa
tarėjos paspruko užmiestin ir pradė
jo šaudyti miestą, bet lietuviai jas 

iretuvit- 
koji įgula apsiginklavo iki dantų, 
nes Kaune buvo didžiausi amunicijų 
sandėliai: čia buvo ginklai ir amuni 
cija visai rųsų kari domėn ei Lietu vo- 
voje, kurios pastaruoju metu ' buvo 
privežta ligi 700 UOU ! (Kaane, kaip 
jau mes minėjome, buvo „tik“ 100.000 
kacapų. Jie netilpo kareivinėse,'tad 
buvo apgyvendinti iš lietuvių atim
tuose namuose pačiame mieste).

Kad jau glūšas, tai giušas! Vi
sas pasaulis pradėjo kalbėti apie 
Hitlerio ultimatumą Stalinui, visur 
aliarmas, o kacapas knarkia sau lo
voje, vyžų apivarus atsivarstęs ir 
pačias vyžas palovėn numetęs ...

KAUNAS. — Jėzuitų namus, 
gimnaziją ir bažnyčią „geriausi liau
dies sūnūs“ buvo atidavę ... žydams, 
kad čia įsireng ų šie išgamos teatrą! 
Deja, nespėjo Izraelio vaikai pnterš 
ti šventos vietos: lietuviai anksčiau 
jiems barzdas nurovė, negu jįe lie
tuvių šventenybes supurvino.

Manome, lietuviai Lietuvoje jau 
žino ir be mūsų p tarimo, kaip rei 
kia pasielgti su visais niekšais ir iš 
gamomis. Pakartojame: kiekvienas 
doras lietuvis labai apsidžiaugs, jei 
žydams bus parodytas kelias Pales 
tinos link. Nė vieno žydo neprivalo 
likti Lietuvoje — nė vieno, nė mu
ziejuje!

LONDONAS. Lietuvių šv. Ka
zimiero bažnyčia išliko sveika, nors 
netoli jos puolė dvi didelės vokiečių 
bombos. Didelio džaugsmo buvo 
Londono lietuviams pereitas Vely 
kas. Iš kariuomenės buvo paleisti 
kai kurie jaunuoliai - lietuviai. Jie 
kartu su savo tėvais meldėsi Didžio
je Savaitėje ir per Velykas savo 
bažnyčioje.- Žmonių į bažnyčią, tie
sa, ateina mažiau; Bet kitaip nega
li būti,^ jaunimas karo tarnyboje.

Lietuviu Socialįnis Klūbas turi 
nuostolių. Nuomotoji patalpa visiš 
kai sunaikinta. Senovėje tęnbuvo 
ąnglikopų šyentpvė. Ją su apylin

kės namais nupirko vietinė katalikų 
parapija, pasistatė ten pat parapijos 
mokyklą, o šventovę perdirbo į klū- 
bą ir išnuomoja lietuviams. Tame 
klūbe viešėjo žymiausi Lietuvos sve
čiai, vyskupai, generolai, ministerial, 
veikėjai. Pats klūbas buvo šiek 

Į tiek atokiau (už gerų 3 blokų) lietu
vių bažnyčios. Jam sugriuvus, lie
tuviai neturi kur susirinkti pasitarti. 
' Dabar visas veikimas atliekamas 
I zakristijoje.

Visas Londono jaunimas tarnau
ja kare. Yra lietuvių Afrikoje, buvo 
pora Graikijoje, yra Australijoje. Jie 
rašo tėvams ir pažįstamiesiems*. Iš 
jų laiškų, pridėjus vietos minutes, 
sportininkas Juozas Degėsis kas mė 
nuo sudaro laikraštėlį „Apžvalga - 

I Review“. Šis šapirografuotas spor
tininkų laikraštėlis Londone buvo 
pradėtas leisti prieš aštuonerius me
tus; Jis dabar jungia svetur išvykų 
sį kovoti lietuvių jaunimą su savo 
«kolonija.

Londono lietuviai laukia karo 
pabaigos. Tiki, jog Lietuva išsiva 
duos ir prasidės geresnis gyveni
mas.

Londoniečiai tariasi, renka sa 
vo būsimam klūbui vietą. Be abejo, 
jęi tik pajėgs, statys, nes be susirin 
kimų salės grei¡i miršta visas soeia- 
lis kolonijos gyvenimas.

NIUJORKAS. — A. Smetona 
Amerikoje pradėjo vaidinti taip pat 
diktatorių ir karaliuką. Net drįso 
pasakyti, kad jis — vienintėlis Lie 
<tūvos prezidentas, kad atsikėlusios 

Hanfvnptea Kito f a Iri a. Ir oír 
antininkų partija jau senai nustatė;. 

Šis senis nieko neišmoko, nieko ne
užmiršo: liko į savanaudžio kiautą 
įsitraukęs. Amerikos lietuviai norė
jo sueiti visi draugėn Lietuvos vada 
vimo darbo dirbti. Dėja, tautininkų 
grupelė, matydama, kad nepaims šio 
¡darbo į savo rankas (Amerikoje tau 
tininkai neturi nė savo policijos nė 
komendantų!), išsiskyrė iŠ kitų ir 
vieni sau „vaduos“ Lietuvą, many- 

I darni, kad išlaisvintoje Tėvynėje ga
lės iškelti Smetonas sostą ligi debe
sų Ir dar kelis sieksnius už debesų. 
Savo kr o mėlis jiems ir šį kartą Yra 
už viską svarbesnis^ Bet vargas 
jiems, kai naujoji Lietuvos vyriausy 
bė atskleis senas sąskaitas, kur su
rašyti didieji šių savanaudžių „grie 
kai“, neminint jau mažųjų. Pačiam 
Smetonai už Konstitucijos sulaužymą 
gręsia smarki bausmė. Jis niekad į 
Lietuvą negalė» grįžti.

ŠIAULIAI. — Ties Šiauliais ru
sai nutarė pakovoti su vokiečiais. 
Mat, šioje įguloje nebuvo lietuvių, 
tai nebuvo kam iš ruskeklių atimti, 
ginklus. Be to, atvyko iš Daugpilio 
ir kitur rusų kariuomenės dalinių; 
Kova virė labai smarki. Rusai bu
vo visiškai sumušti, 400 rusų tankų 
krito kovos lauke ar buvo paimti 
vokiečių. Visos Šiaulių apylinkės 
sėte nusėtos rusų lavonais.

Tenka pastebėti, kad naųjpji 
vokiečių „žaibinio karo“ taktika 
stengiasi kaip galima toliau prasi
veržti su tankais priekin, kad būtų 
sudaryti vadinamieji kyliai, kuriuos 
paskui jau į abi puses plečia ir ap
supa pasilikusią užpakalyje priešo 
kariuomenę. Atsitinka, kad vokiečių 
tankai jau būna nuėję kelis šimtus 
kilometrų į priekį, o čia dar kovoja 
izoliuoti priešo daliniai. Žinom a , 
jiems laimėti nėra jokios* vilties, nes 
jau nutrauktas maisto ir amunicijos 
tiekimas ir ryšys su savo vadovybe. 
Vokiečiai perdaug į tokiusr likusius 
„kovotojus0 nekreipia dėmesio, neš 
žino, kad jie- yistiek jau žuvę, tad 
ir negaišta laikoj valydami apylin

kes. Tai vėliau atieka jau spėcjk ? 
Uos dalys. Tuo būdu vokiečiai 8ū* 
gaišta mažai laiko ir nueina labai 
toli, demoralizuodami priešą. Tik 
dėl šios priežasties atsitinka, kad 
vokiečiai praneša kovo ją, pay., apie < 
Minską, o ruskeliai guodžiasi, kad 
jų dalys dar laikosi... bes Šiauliais, 
Tai, žinoma, propagandos reikalas, 
o koks būna tų „besilaikančių“; da- 
lių likimas, rusai vėliau neskelbi^.' <

Bendrai, rusai, labai mažąJup- I 
da pranešimų iš fronto. Bijo, kąd 
gyventojai nesužinotų tiesoą apie 
katastrofišką padėtį.

KAUNAS. — Romos radis pra
nešė, kad iš Rusijos pabėgo prof. A. 
Voldemaras ir grįžo į Kauną, kur 
dalyvauja Lietuvos vyriausybės su
daryme. Kaip žinome, Voldemaras 
buvo pro-vokiškos politikos šalinin
kas. Rusams užėmus Lietuvą, jis 
buvo grįžęs iš užsienių į Kauną, ta- < 
Čiau čekistai jį areštavo ir ištrėnrė 
Rusijon, kaip pavojingą rusų impe
rializmui. Dabar jis vėl grįžta at
gal. Jei tiesa, kad Voldemarui pa
sisekė iš Rusijos pabėgti, nėra abe
jonės, kad jis vėl bus žymiausią? fi
gūra Lietuvos gyvenime. Voldeimr 
rininkal buvo nusistatę, prieš žydus ir 
rusus.- Dabar savo programą) jie 
pravestų ligi galo. Būtų pirtis!ir?vi- 
siems smetonininkams. Žodžiu, Lie
tuvos gyvenime kasdien vis įdomes
nių ir neįtikimesnių dalykų dedasi

KAUNAS. — Užsienių ir pačią 
vokiečių pranešimai sako, kad prte 
Baltijos jūros vokiečiai prispyrė vie
ną rusų diviziją, kurios laukią^-, 
naikinimas jei nepasiduos. Tai yra 
kurio nors rusų garnizono šiaurės 
Lietuvoje nespėjusi išbėgti įgula. 
Vokiečiai paėmė -- Liepojos uostąyf• 
kurį išlaipdino savo kariuomenę. 
Latvijoje komunistų kariuomefitt ■ 
gaudymas eina taip pat, panašiai, 
kaip Lietuvoje. Pirmieji vokiečių 
kariuomenės daliniai eina priekin, 
visai nesirūpindami šalia liekančiais 
rusais.

KAUNĄS. Žemaitijos miškus & 
se pasislėpusi rusų, divizija baigia- * 
ma išgaudyti. Pranešama, šie „ne
nugalimos armijos“ „didvyriai“ prą* 
dėjo smarkiai plėšikauti gyventojus. 
Lietuviai patys organizavo 
.uos medžiokles, 
r . ' .KAUNAS. — Jau mes anksčiau ■■ 
rašėme, kaip lietuviai šaipydavosiiš 
rusų karinės aprangos, kuri yra tie
siog ubagiška. Dabar vokiečių ka
riniai korespondentai patvirtina, ką 
yra matę savomis akimis. Vokiečiai 
stebisi, kad taip skurdžiai yra ap
rengi j „didžiausios ii turtingiausios“ 
valstybės „nenugalimi“ kareiviai. 
Jų drabužiai yra nedrabužiiii, o skair- 
malai. Nė vienas rusas neturi marš 
kįnitį! (mes tai anksčiau pranešėme). 
Bet linksmiausia vokiečiams buvo, 
kai jie pamatė rusus belaisvius, vaikš 
čiojant „ant parketo“, anot Ūėtiivįų 
— t. y. medinėm klumpėm!! Vietoj 
odos dažniausia rusai vartoja prastą 
drobę, kurią užtraukia, ant medžio ir 
išeina „karo amunicija“ — buliapa* 
džiaj.

RYGA. — Rygos radio paskel
bė, kad užimta Liepoja ir Daugpilis. 
Kadangi Daugpilyje susikerta* visi 
svarbesnieji keliai, rusams* kurie dar 
klaidžioja kai kur Lietuvos ir Lątyiį 
jos miškuse, atkirstas paskutinis^išė
jimas ir jų likimas jau nuspręstas. 
Tai yra naujoji vokiečių taktika—- 
įsibrauti* galimai toliau į priešo užnu
garį ir atkirsti ištisas divizijas, k-_ 
rias vėliau iš visų puėių * pūdld’?,/; 
sunaikina pėstininkai ir avijacija.
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Seniausia Lietuviu kolonijoje siuvykla

„KHUNAS”
VEDAMA KAUNEDIPLOMUOTO SIUVĖJO

lonizaciją Paranos

JUOZO ¿LIKTOS
Prie siuvyklos taip pat turime pardavįmui baltinių, 
kaklaryšių, diržų, petnešų, kojinių, įvairių galanteri
jos prekių ir gatavų drabužių. 
kurių gatavų drabužių kainas:

VYRIŠKOS KELNĖS

Čia paduodame kai

VAIKAMS KELNAITĖS
ó a □ 
□ oo

Pusvilnonės medžiagos
Geros išeiginės
Vilnonės nuo
Darbinės brimo

358000 iki 
kelnės nuo 

iki

18S000
221000
50S000

6$500
14SCOO

brimo nuo 
kostiumėliai nuo 
kostiumėliai vilnonės 
medžiagos mūsų pačių 
išdarbio nuo

3S000 iki 5$000 
1OÍ00O iki 18$000
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Apie Paranos estado šiaurės sritį daug kas kalba ir 
pasakoja, tačiau lietuviams, suinteresuotiems kolonizacija ir 
įsikūrime žemės ūkyje nepatartina klausyti jokių kalbų, o rei 
kiâ nuvažiuoti į vietą .r patiems įsitikinti.

SIAURĖS PARANOJE visur žemė aukščiausios rūšies, 
< t erra roxa», padengta stambiu ir puikiu mišku.

SIAURĖS PARANOJE anglų kolonizacijos kompanija 
Čia. de Terras Norte do Paraná turi pusę milijono alkierių ge 
riausios žemės. Labai sveikas klimatas, puikus vanduo,' gele 
žinkella ir automobilių keliai Iki vietos, aukštos ūkio , gaminių 
kainos. Visa miško medžiaga galima parduoti vietoje, kur 
veikia 52 lentpjūvės. Nuosavybės dokumentai garantuoti*. Že
mė parduodama išsimokėjimni 4—5 metams po 650 mtlreisų 
už alkerį (apie 2 su puse ha). Vietos labai gražios ir lygios. 
Duodami nemokamai biletai važiuojantiems apžiūrėti žemių.

' Dėl smulkesnių informacijų ir nemokamų bilietų gali 
ma kreiptis asmeniškai ar laišzaie pas kompanijos įgaliotinį 
ST. VANDEVICIU, RUA AFONSO PENA, 289, S, PAULO 
Tel. 4-83*11. Is São Paulo į Siaurės Paraná galima važiuoti. 
gegužės 26, birželio-16, liepos 7 ir 28, 'rugpTQėl0"18 jr~ rugsėjo 
8 dieną.

PASTABA: Páranos šiaurėje jau turi pirkę
žemės apie 40 lietuvių šeimų.

AI. AI. KOGANO 
LABORATORIJA

MEDECIN ISKAS IŠTYRIMAS:

. Kraujo, nugarkaulio smegenų, šlapumo ir išmatų. 
Sifilio ir gonorėjos nustatymas.

RUA BARÃO DE ITAPETININGA, 242 3-as. aukštas.
Priėmimo valandos nuo 9—12 ir 3—7įSekmadieniais 10—12

Dr. A. Candía
VENERINĖS LIGOS:

TRIPERIS [Visose stadijose—aštrus ir kroniškas], SIFILIS 
Greitas ir moderniškas gydymas.

Priėmimas nuo 9—12 ir nuo 2 — 7% Sekmadieniais 11—12. 
Lengvos mokėjimo sąlygos.

RUA BARÃO DE ITAPETININGA 242, 3 aukštas Telef. 4-0218. 
Kalba rusiškai, lenkiškai, vokiškai.

Sklypai daržams
Nauja Gleba

Netoli stoties Carvalho de Araujo, prasidėjo pardavimas 
naujos žemės mažiems ūkiams—daržu me, kur jau didelė dalis 
yra naudojama įvairia ūkio kultūra. Čia pat yra keliolika 
ūkininkams naujakuriams pastatytų namų, kurie taip pat par 
dundam! drauge su žeme iėeimokėtinai. Pirm negu pirkaite 

* žemės sklypus daržams ar ūkiame, aplankykite ėja siūlomus 
sklypus ir įsitikinkite jų nauda.

Raštinė: Rua José Bonifacio, 98—1° andar—sala 4 Tel. 2-7549 
S. Paulo. 'Sekmadieniais ir šiokiadieniais ištisa savaitę galima 
teirautis ietoje, krautuvėje prieš Carvalho de Araujo stotį 

pas ANTONIO KIRSTEN.

. Traukiniai ii stoties Norte Išeina: 7,19, 9,25; 10; 11,45; 14,04. 
įregistruota nr. 45 iš 10-12-38, trečioje apylinkėje.

mass

gerųjų medžiagų likučių turime pasiuvą mūsų siuvykloje mo- 
Pre*

NAUJIENA: Iš _
kykliniO amžiaus berniukams kelnaičių, kurias parduodame labai pigiai.
kės sukaįnootos vitrinoje pigiau negu kitur. Užeikite įsitikinti. Esame pasiry 

žę kuogeriausiai patarnauti.

Rua Duque de Caxias, 40
(Pries Sorocabana stotį)
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Šviesą platini
gerą darbą skatini! Antonia Ruiz

D-ras 
A.JazaraSnege

(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) 
Vidaus, veneros ir motoru ligų specia
listas. Chirurgija- Priėmimas nuo 9— 
12 v ryto ir 3—7 v- v. Ladeira. Por
to Gera! 106, 2 andar salės 4 ir 5 
(kampas rua Boa Vista e 25 de 
Março). Gyv. butas ten pat 5 aukšte 

Telefonas 2—5068.

Pribu vej a— Slaugytoj a 
Diplomuota São Paulo 

universiteto.

RUA QUATRO, 61
VILA ZELINA.

®®®®a®®®@®@®®8®

Vaistinė Dom Bosco
Savininkas Juozas Lukoševičius

Didelis pasirinkimas įvairių rūšių vaistų — vietinės gamybos 
ir užsieninių. Taip pat yra perfumaría. Kainos minimalios. 

Lietuviams duodama nuolaida!

Rua Bom Pastor, 18, Ypiranga
Tel.: 3- 0 10 0
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Dr. Boris Chipiakoff
RUA YPIRANGA, 193 (kertė rua Santa Ephigenla) 

Telf. 4 0316
Vidujinės, nervų, odos ligos. Speciali venerinių ligų kli
niką. Visiškas gonorėjos išgydymas per 10—15 dienų su 
garantija. Konsultorija atidaryta ndo 3 iki 9 vai. vak. 
Sekmadieniais nuo 10 iki 12 vai.

□ □□□□ aaao □□□□ aaaa oūbd aaaoaaaa^aaaD aaaa a o □□ a ana

Dantiste
LEVKOVIÓ

ilga praktika Europoje irSu
čia, São Paulo, gydo dantis be 
jokio skausmo, traukia taip 
pat be skausmo t 5$000, įde
da parcelario ir sidabro plom

bas už 10$000 su pilnà 
garantija.

R. Silva Pinta 264,

D

a

Lietuviu dddddd' 
□□□□□□□□ Jaunime.
Dėvekit gražiai pasiūtus 
drabužius Siuvami naujau
sių madų vyriški ir mote
riški kostiumai Ir paltai. 
Darbas garantuotas. Dar
bas atliekamas neblogiau 
kaip S. Paulo < centre, bet 
daug pigiau.

PABLO AMBRAZEVIČIUS
RUA CICLAMES nr. 52 

vau b*h*.
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Laikrodžiu
Gydytojas

Lietuvis Pijus Radzevičius 
Gydo “susirgusius” j v ai 

/riu firmų ir visokių rūšių 
laikrodžius. Taiso ir įdeda 
naujas dalis pagal reikalą 
Laikrodžius išvalo ir jie 
vėl įgauna naują išvaizdą 
Ir ėjimo tikslumą.

Be to, taiso apirankes, 
auskarus, žiedus ir kitus 
panašius daiktus.

Darbas sąžiningas ir ga 
rantuojamas. 'Lietuviams 
duodama nuolaida. Užeiki 
te ir isitikinsite!

Pijus Radzevičius
Rua 9 — Nr. 9

Villa Zeliną
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Vokiečių fotografijų įstaiga

.BERNARDO“
įsteigta 1890 metais

Atlieka įvairius darbus foto
grafijų srity. Specialybė pa
didinime o taip patsų dažais. 
Darbas greitas, sąžiningas ir 
pigus. Vyksta j namus foto
grafijų reikalais. Daro iš senų 
fotografijų naujas.

Arthur' sckmidt
Rua São Caetano 447 
(senas nr. 103) TeL 4-5576 
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Jie paklausė musu 
balso.

„Šviesa“ visum et skatino kiek
vieną gerą ir naudingą lietuvybei 
ir katalikybei dirbama darbą. Tąi 
nėra tuščias pasigyrimas. Lietuviai 
žino, su kokia meile „Šviesa“ lydė 
jo naujosios Bendruomenės moky
klos statybą Be galo mums džiugų 
konstatuoti, kad lietuvių susiprati 
mas diena iš dienos auga. Jie ne, 
sigaili ir didelės aukos, kai mato 
reikalą, kai mato visuomenei naudą: 
antai, nedrąsiai prisiminėme^ kad 
mokyklai reikia penkių kryžių, ku
rie kybotų prieš jaunųjų lietuviukų 
akis ir keltų jų dvasią. - ragindami 
sekti Kristumi ir jo aukos dvasia. 
Vos tik spėjome per „Šviesą“ ne
drąsų prašymą pareikšti, jau tą pa 
čiąxdiena į mokyklos vadovybę ir 
Redakciją kreipėsi keli asmenys, su 
duosnumu aukodami šiam reikalui. 
Ligi šiolei gauta iš daugiau asmenų 
auka, negu buvo prašyta! Aukojo 
šie: pp. Petravičiai, p.< O? . Sinkcvi 
Cieñe, p. Zazickienė, p lė P. Drauge 
lytė, p.'O, Matulionytė, į). O. Baltuš 
ninkaitė, p. Tamoliūnas ir Bom Re 
tiro moterys per p. Marcinkevičienę 
ir p. Grigalevičienę. Tad kryžius 
mokyklai jau turime. Tiesa, jie kai 
nuos kifek daugiau nėgu buvo anks
čiau numatyta (70S000 kiekvienas),, 
tačiau jau surinkti pinigai visiems 
kryžiams apmokėti.

Susipratusięms tautiečiams ir 
katalikams, mūsų balso paklausiu
siems, nuoširdus lietuviškas Dėkui!

Dar dvi Seselės.
Plečiantis Seselių Pranciškiečių 

darbo plotams Brazilijoje, čia esą 
mų vienuolių nepakanka šiems dar
bams nudirbti. Ypač dabar, kai pa
statyti nauji mokyklos rūmai ir kai 
vaikų skaičius dar žymiai paaugo. 
Be to, Seselės pagal išgales ir kituo 
se rajonuose darbuojasi, kur tik jų 
talka yra pageidaujama ir kur ji 
neša tiek katalikybei tiek ir lietu 
vybei naudos.

Gerb. Motina Aloyza, suprasda 
ma Brazilijos lietuvių reikalus, ypač 
švietimo būtinumą, sutiko dar dvi 
Seseles siųsti Brazilijon, nors jas 
nutraukia nuo būtinų darbų Ameri
kos lietuvių tarpe. Jau tikrai žino 
ma, kad rūgpiūčio mėn. Viduryje 
naujosios darbininkės išvyks iš Ame 
rikos į atogrąžų kraštą Braziliją. 
Nekantriai lauksime naujųjų viešnių 
Ir jau dabar tikime, kad jų parinki
mas buvo toks lygiai laimingas, 
koks ir prieš trejus metus, kai čia! 
buvo atsiųstos pirmosios kregždės— 
jau mums gerai pažįstamos Seselės: 
Vyr. Juliją, Marcelina, Evangelista, 
Karolina, Norbertą Čia veikimo są
lygos yra tokios, kad kiekvienas 
darbininkas turi būti kelių rūšių spe 
cialistas — kitaip jis yra tiktai pa 
sigailėjimo verta lėlė, kurią gyveni
mo dantys sulamdo ir be laiko jė
gas iščiulpia.

Naujosios Viešnios jau dabar 
gali būti tikros, kad daugelis Brazi-

atvira širdimi' pasitiks Santos uoste.
Ta proga mes dar kartą gavo 

me įsitikinti, kas dirba kitų labui, 
kas dirba iŠ pasiaukojimo, kas dirba 
lietuvybei, o kas tiktai gerklę laido. 
Juk tiek tautininkai tiek ypač kai 
lieji Amerikoje yra pakankamai tur 
tingi, bėt jie renka aukas visų kraš
tų komunistams, renka aukas Ispa 
nijos „liaudžiai“, tik nė, vieno dole
rio netenka Brazilijos ir kitų vargiu 
gų kolonijų lietuviams. Ir dar kai ___ —
kas sako, kad tiems vyrukams lietu- bartinę klūbo padėtį, nes ne visi ži- 
wbė nerūpi . , , no, kokiose sąlygose jiems tenka

Fanatikai kurkas aklesni už 
vištakiausią žlibį.

Kas nori veltui išeiti 
mokslus Amerikoje?

„Šviesos“ Redakcija yra gavu- 
si ifi Kun. Dr. Jono Navicko, vięnuo 
lių Marijonų Provincijolo Amerikoje,
malonų pranešimą. Lietuviai vie jimo kėsinosi pereito šeštadienio va 
nuoliai, norėdami parengti ateičiai karą nužudyti lietuvį Joną Dimšą! 
Lietuvai ir lietuvių Kolonijoms inte-j Su Dimša Korkiškis labai dažnai pa- 
ligentų, duoda visai veltui mokslą kalbėdavo apie „galingiausią pašau 
ir išlaikymą Amerikoje dešimčiai! lyje armiją“. Dimša, būdamas susi- 
Brazilijos lietuvių kolonijos studen pratęs lietuvis, neigdavo, kad ši J,ar
tų. Tai puikiausia proga ne tik aukš ........*
tojo mokslo įsigyti, bet ir nuosta 
biąją Ameriką pažinti.

Kurie norėtumėte vykti studi
joms į Ameriką, tuojau kreipkitės 
„Šviesos“ Redakcijom Pirmenybė 
bus tiems, kurie parodė gabumų 
moksle, yra gražaus būdo, susipratę 
katalikai ir mokęsi bent kiek ang 
lų kalbos. Kas' bus pirmutinis?

Buvo gražu ir įspū
dinga!

Pereitą sekmadipnį Katalikai 
Vyrai turėjo įspūdingą šventę: buvo 
pašventinti jų įsigyti procesijos ži 
bintai. Daugiau 20 vyrų, gražiomis 
kamžomis apsivilkusių, įvairiaspal 
vės žibintų šviesos — visa tai pri 
minė gyvai kiekvienam Lietuvą. Vy j 
rai labai papuoš iškilmingas pamal
das ir jas dar labiau mums padarys 
'savas, lietuviškas.

, Šio sumanymo, kaip ir daugelio 
kitų gerų projektų, 

Jarmalavičius.
autorius yra p.

L.

Nauju keliu.
Bendruomenės________ sportininkai pe

reitą'sekmadienį turėjo futbolo rung 
tynęs su stipriausiu Ipirangos rajono 
klūbų —r'C. E. R., São José; Rung
tynės vyko mūsų aiškštėje ir buvo, 
labai įdomios. Antroji mūsų koman 
da pralaimėjo 3 x 1, o pirmoji lai
mėjo 2 x 0. Mūsų futbolista! įšovė 
net 4 įvarčius, kurių 2 teisėjas ne- 
įskaitė.

Teko patirti, mūsų sportininkai 
persiorganizavo. Išrinkta nauja vai 
dyha, kuri jau daug parodė suma
numo, ypatingai savitarpio sugyve 
nime.

• Sekmadienį žaidė tik Zelinos 
ir apylinkių sportininkai, o tie, ku
rie atvažiuodavo iš miesto, pašalinti.

Sveikintinas reiškinys, nes sek 
madienį su daug didesniu entuziaz 
mu mūsiškiai laimėjo. Sviediniui 
tikrai buvo sunku iš mūsų sportiniu 

Į kų kojų išsprūsti.
( Mūsų sportininkai įrodė, kad 
) jie gali apsieiti be pašalinių, kurie 
, kartais tiktai sugadina žaidimą.

Mokyklai išsikėlus į naujas pa
talpas, sportininkai galės laisviau 
naudotis senąja mokykla. - Manoma 
atgaivinti ping-pongas, o vėliau gal 
lir krepšinis. Šiems tikslams pasiek-

dirbti ir su kokiais sunkumais susi 
durti.

Red. pastaba: Sportinin
kus mes sveikiname! Jie nutarė pa 
laikyti glaudų kontaktą su Bendrui) 
menės Valdyba ir į ją, delegavo sa 
vo atstovą — p. J. Bagdžių. Tai tie 
siausias kelias siekiant savo tikslų. 
Kitos^Bendruomenės sekcijos sporti
ninkų pavyzdžiu turėtų tik pasekti.

„Pažinsi komunisto 
ranką“

• Gregorijus Korkiškis, statybinės 
medžiagos ir žemių.agento p. Kario 
Korkiškio brolis, dėl rusų pralaimė

mija“ būtų galingiausia, ir patardavo 
Korkiškiui nesikarščiuoti, o 'eičiau 
palaukti karo pabaigos. Dėl tb Kor 
kiškis labai Įširdo ant mūsų tautie
čio. Girdi, visi lietuviai simpatizuo 
ja rusams, o tik tu vienas toks atsi
likęs. D i m ša į tai Korkiškiui atsakęs, 
kad rusams simpatizuoja tik kvailiai 
ir žydberniai,' d visi tikri lietuviai 
nesidžiaugia rusų vergija.

Korkiškis pasiryžo keršinti už 
rusų „armijos“ neįvertinimą. (Korkiš 
kis yra Lietuvos pilietis. Kaip ir 
daugelis kitų komunistų, yra siuntęs 
prašymą į Vašingtoną, rusų atstovy 
bę, bet rusų pilietybės nėra gavęs. 
Red.).. ( Pereito šeštadienio vakarą 
atėjo į Dimšos būtą ir banditiškai jį 
puolė!! Dimša kiek begalėdamas gy 
nėši, bet yistiek buvo sužeistas į ran 
ką ir strėnas. Korkiškis apsiputojęs 
šaukė: „Pažinsi komunisto ranką!“ 
ir biauiiai rusiškai keikėsi. Kaimy 
nąi ir vėliau policija Korkiškį „at 
vėsino*4. Dabar, padėtas kalėjiman, 
nuduoda kvailį, matyt, bijodamas, 
kad nebūtų išvežtas į „nenugalimos 
armijos“ tėvynę, kur žydai joja Kor 
kiškio vienminčių sprandu

Mes turime iš patikimų šaltinių 
žinių, kad šis užpuolimas turi sąry 
Šio su dar svarbesniais dalykais. 
Vienos komunistinės mūsų kolonijos 
organizacijos posėdyje yra nutarta 
imtis teroro aktų prieš tuos lietu 
vius, kurie laikysis ir toliau nedrau 
gingo nusistatymo rusųimperializmo 
atžvilgiu !!! Korkiškio santykiai su 

(tuo 
ma 
tru

elementu yra žinomi, kaip žino-' 
ir tai, kad rusiško gaivalo cen- 
virsta vieno laikraštuko lindynė.
Kai Maskvos bernų tauškalai 

pereina į chuliganiškus veiksmus, 
kiekvieno padoraus žmogaus parei 
ga ne tik pačiam visomis turimomis 
priemonėmis gintis, bet padaryti, kąd, 
pagaliau, būtų užkirstas kelias ñúo 
latiniam šantažui, grąsinimams. Kas 
nori palaižyti Stalino vyžas, teeina 
toks komunizmo klapčiukas kovoti 
prieš vokiečius, ir tegu pasiskubina, 
nes gali rasti šaukštus po pietų. Lie 
tuvį sumušdamas, rusų vistiek nuo | 
vokiečių neišgelbėsi.

Teko patirti, kąd daugelis dėl 
rusų pralaimėjimo iš galvos kraus j 
tosi! Mes nesuprantame ir nė vie
nas sveikos galvos žmogus negali 
suprasti, kodėl lietuvis taip įtikėjo 
žydų gaujos pažadams — tų parazi
tų gaujos, kurie nė vienai tautai nie 
kad nieko gero nėra linkėję ir da 
bar nelinki,. o tik o visus išnaudoja. 

‘ Ak, inūsfeji durneliai vis svajoja, 
* kad Rusijoje viešpatauja daibininkų

iri- j,rojus“, o ne valstybinis žydų kapi- A 
talizmas. Palauksime, kol pats Rusi;|| 
jos darbininkas, nešęs žydų naštą 
per 20 metų, galės laisvai papasako t 
ti savo pergyvenimus sovietų pragira 
re.

Uždarė „Momentą^
Argentinos vyriausybė ėmė f 

griežtai kovoti su komunizmu. Už- j 
drausta eilė komunistinių leidinių. , 
„Argentines Lietuvių Balsas“ prane-;, 
na, kad uždraustas ir lietuvių komii^wl 
nistų laikraštukas — „Momentas“.v 
Tai biivo grynas šlamštlapis, kuris*’ 
sekė savo penėtojų nurodymus ir - 
purtino viską, kas tik lietuviška, ^ 
kas tik nerusiška. Reikia pasakytlo^ 
„Momentą** skelbėsi platinanti vieiiš^a 
mūsų jaunimo organizacija, o jos,x‘p 
aktyvesnieji komunistai, vadinamieji 
„aktyvistai“, jame įvairiausių šmeiž- g 
tų rašinėdavo apie Brazilijos lietu- 
vių veikėjus, ypač, katalikus.

„Momentą?“ savo „kultūrą“ 
skleisdavo iš vienos karčiamos, kur 
guldavo ir keldavo jo girtutėliai re- || 
daktčriai. Bet toki komunistams juk 1 
ir yra -^„geriausi liaudies sūnūs“. 
Lietuvoje rusams bolševikams nebi^ 
turint daugiau intereso, manonįš, 
„Momentas“ ir taip būtų baigęs sa
vo dienas, nes červoncų daugiauài* 
parplauktų iš matiuškos...

Sustojo
Mūsų „draugų“ organas „Rytami 

skelbiasi sustojęs. Oia, žinoma, turi 
įtakos daug dalykų, bet svarbiausią^ ; 
mūsų supratimu, bus sėkmingą ko
munistinių elementų medžioklė,; apie 
kurią rašė São Paulo ir Rio brazilą 
laikraščiai. Kągi: atsarga gėdos ne
daro . . . Šlovinus visą laiką rusus, 
gynus jų „damas“ nuo... „Šviesęs“ - 
užpuldinėjimų, gėrėjusiš komunistineA 
Lietuvos literatūra („Tai dar tik pra
džia“, anot „Ryto“! -^ rašius uM 
komunistines dainuškas apie kraują 
ir ugnį, geriau sučiaupti valgomąją 
ir palaukti geresnių laikų . . .

Be to, tas Adolfas biznį gailiu* 
gadinti ligi galo . . .

Spaustuvė
BALTICA

Aleksandro Bamblio
Rua João Teodoro, 194 

Tel. 4-8320

Rjos lietuvių jų nuoširdžiai laukia ir J įkalini paramos Geriau^
• I juos paremsime stodami nariais. Gir 

dėti, yra nemaža torcedoriųh kurie 
tikrai yra pamėgę sąvo fųtbolistų ir 
sportininkų komandas ir pasižadėję 
stoti nariais. Nariai gaus knygutes, 
kurios labai skoningai atrodė. Na 
riai turės kai kurių privilegijų Ben
druomenės parengimuose, ir kit (

Naujoji valdyba yra nutarusi 
netrukus sušaukti susirinkimą ir vi 
siems prijaučiantiems išdėstyti da

PARDUODAMAS NAMAS
Vila Lucijoje, Rúa Dr. Antonio Macedo Tima, 120, kaina — 

5 kontai. - Teirautis raštinėje Vila Lucijoje ar pas savininką 
Vincą Bubnį, Rua Dois, 50, Vila Zelina.


